
 

 

Heikki Simola     

Väinö Felix Lindén - Kalterijääkäristä Myrkyksi 

-   Collegium Keravensen seikkailuja 

Lukijalle 

Tämä kirjoitus on syntynyt vuosikymmenten kotiseutuharrastusteni tuloksena. Tuusulan 

identiteettiin kuuluvat sotilaskulttuuri ja korkeakulttuuri kohtaavat tässä toisensa mainiosti Väinö 

F. Lindénin ja Eino Leinon avulla. Tärkeimpänä lähteenä on Lindénin muistelmateos; Spalernajasta 

talvisotaan, jossa sotilaslääkäri muistelee itsenäisyytemme historian värikkäitä vaiheita. Hän on 

omistanut kirjassaan keskeisen osan Eino Leinolle. 

Tuusulan varuskunnan historiaa on vuonna 1976 koonnut Markku Laakso. Laaja 

haastatteluaineisto on Tuusulan museon arkistossa, ja sitä on myös Suur-Tuusulan historia III 

hyödyntänyt. Allekirjoittanut on pelastanut kahdeksan C-kasettia autenttista haastattelua Hyrylän 

varuskunnan lakattua ja voinut tuoda niitä julkisuuteen. 

Hannu Mäkelä on ylivertainen Leinon tuntija ja Finlandia-palkitussa teoksessaan Mestari sen 

osoittaa. Kirjassa on fiktiivinen osuus, jossa hän lähteisiin nojautuen mainiosti kuvaa Tuusulan 

vaiheita Eino Leinon nahkoissa. Mestariin Mäkelä on käyttänyt valtavasti lähteitä, joista hän kirjan 

lopussa kertoo. Hän on vuosikymmeniä asiaan perehtynyt. Henkilääkäri Lindén kutsuttiin Eino 

Leino -seuran kunniajäseneksi vuonna 1956.  Mäkelä oli paikalla Eino Leino - seurassa 60-luvulla, 

kun henkilääkäri kertoi Leinosta. 

Suomen 100-vuotisjuhlavuotena 2017 

Tuusulassa Heikki Simola 

 

Suomi itsenäistyi 6.12.1917 ja vuonna 2017 vietämme itsenäisyytemme satavuotisjuhlaa. 

Itsenäisyyden juuret juontavat satojen vuosien ajalle. Perusta luotiin osana Ruotsin suurvallan 

rakentamista 1600-luvulla. Valtiojärjestelmässä kirkko ja kruunu tukivat toisiaan. Tuusulan 

pitäjäkin syntyi näihin tarpeisiin.  

Autonomian aikana syntyi Suomen Suuriruhtinaskunta ja valtiollinen olemassaolo. Suomen ja 

suomalaisten kansallinen herääminen alkoi kulttuurin keinoin. Lönnrotin Kalevala ja Runebergin 

Vänrikki Stoolin tarinat julkaistiin. Suomen kielen asema vahvistui ja Aleksin Kiven tuotanto oli 

kansallisen heräämisen tukena. 

Tuusulaan oli asettunut taiteemme kultakauden mestareita. Nämä kansallisen heräämisen eturivin 

taiteilijat loivat töillään henkeä ja uskoa Suomen asiaan. Kellokoskellakin asunut aktivisti Konni 

Zilliacus perusti vapauspuolueen ja tuki jääkäriliikettä. Sibelius sävelsi Finlandian ja Jääkärimarssin. 

Kuvataiteilijat hakivat aiheensa kansalliseepos Kalevalan aihepiiristä. Runoilija J.H. Erkko taisteli 



 

 

runoin ja lehtikirjoituksin, ihme oli että vältti Siperian. Suomella oli oma paviljonki Pariisin 

maailmannäyttelyssä ja Tukholman olympialaisissa marssimme Suomen kyltin perässä. 

Routavuodet osoittivat, että Venäjän suurvaltapolitiikkaan ei pysty vastaamaan passiivisen 

vastarinnan keinoin, tarvitaan myös voimaa. Jääkäriliike syntyi ja Väinö Felix Lindén oli sen 

rakentamisessa mukana. 

Jääkärivärväristä kalterijääkäriksi 

Karjalohjan Kuusian kylässä syntyi Lindénin maanviljelijäperheeseen poikalapsi 10.2.1889. 

Seuraavana päivänä vastasyntynyt lennätettiin rekikyydillä pappilaan ja nimeksi tulee 

kalevalaisessa hengessä Väinö. Onnentoivotukseksi annetaan toinenkin nimi Felix - hyväonninen. 

Lindén pääsi ylioppilaaksi Helsingin suomalaisesta normaalilyseosta vuonna 1909 ja valmistui 

lääketieteen kandidaatiksi 1914, mutta lääketieteen lisensiaatiksi vasta 1922, toimittuaan sitä 

ennen amanuenssina Helsingin yliopiston sairaaloissa ja Suomen Punaisen Ristin lääkärinä Länsi-

Uudellamaalla. Vapaussota ja siihen liittyvät tapahtumat viivyttivät valmistumista. 

Väinö Lindén oli koulupojasta alkaen monella tavalla mukana ajamassa Suomen 

itsenäisyyspyrkimyksiä. Muistelmissaan Spalernajasta talvisotaan, hän on värikkäästi kertonut 

näistä elämänvaiheistaan:  

Pikkupoikana kuljetin repussa lentolehtisiä talosta taloon ja keräsin nimiä vuoden 1901 

adressiin sotaväkemme säilyttämisen puolesta. Normaalilyseossa perustettiin salainen yhdistys 

Libertas Fenniae, joka harjoitteli mm. Kaartin ampumaradalla ja aseisǘŀ ƪŀƪǎƛ έƎǊŀŦǘƻƴƛŀέ ƧŅƛ 

talteenkin. 

Kotona pohdimme, kuka neljästä pojasta lähtisi Saksaan. Väinö oli lähdössä heti ensimmäiselle, 

vuoden 1915 alussa pfadfinder-kurssille, mutta opintovelat ja lukujen vaihe oli esteenä. Vanhin 

veli tarvittiin kotitilalla ja neljäs oli liian nuori. Mutta, kolmas 17 vuotias Ville, Saksan keisarin 

kaimakin, oli sopiva. 

Ville lähti ja mukaan värväsin viiden miehen ryhmän kansakoulukavereita. Ylpeilin leikilläni, 

että värvään ensin matkaan komppanian ja menen sen perään päälliköksi. Jatkoin salaista 

värväystä Helsingissä lähes päätoimisesti.  

Vuoden 1916 alussa Lindénin toimintaa alettiin seurata ja värväys muuttui todella vaaralliseksi. 

Jännittävien vaiheiden ja ilmiannon jälkeen Ohrana pidätti hänet työpaikaltaan synnytyslaitoksella 

helmikuun lopulla. Santarmit veivät ensin Punanotkonkadulle kuulusteluihin ja sitten Katajanokan 

vankilaan. Heinäkuussa tuli siirto Pietariin Spalernajan tutkintovankilaan, jossa oli kaikkiaan 70- 90 

suomalaista valtiollista vankia. 



 

 

 

Kuva 1 (S-t); Väinö Lindén pidätettiin, kuvattiin, rekisteröitiin ja vangittiin. 

Vankilan olosuhteet olivat ankarat ja eristetyt. Keskinäiseen tietojen vaihtoon kehittyi 

koputusviestitys. Puolen tunnin ulkoilu oli myös aitauksin suljettu puhumisen estämiseksi. 

Keksimme kuitenkin puheluyhteyden. WC-istuimesta työnnetään vesi pois rasulla hajulukosta, 

jolloin saatiin hyvä huutoyhteys, jossa tusinakin miestä voi puhua keskenään. Varjopuolena oli 

paha löyhkä polvillaan puhuttaessa. Vaarana oli myös jäädä kiinni ja siitä oli rangaistuksena 

muutama vuorokausi pimeässä luteiden täyttämässä karsserikopissa- eväänä vettä ja leipää. 

Karmea kokemus. 

Oli siellä kuitenkin mahdollisuus tilata kerran viikossa kolme kirjaa luettavaksi. Kirjasto oli laaja 

ja kolmentoista kuukauden aikana luin paljon filosofista ja kielitieteellistä kirjallisuutta. Saimme 

myös ulkomaailmasta tietoa ja odotimme vallankumousta kuin kuuta nousevaa. 

Maaliskuun 1917 vallankumous koituikin pelastukseksi. Oikeudenkäyntien oli pian määrä alkaa ja 

valtiopetoksesta syytetyt vangit olisi tuomittu hirtettäväksi tai karkotettavaksi Siperiaan.  

Kalterijääkärit vapautettiin sekasorron aikana ja Lindénin lisäksi joukossa olivat mm. Aarne Sihvo, 

Vihtori Kosola ja Kyösti Wilkuna. Pakoa oli jatkettava ja Lindén pääsi ensimmäisellä junalla 

Helsinkiin 18.3.1917.  Uhkana oli kuitenkin uusi pidättäminen, oli piileskeltävä. Vasta syksyllä hän 

pääsi jatkamaan opintojaan. Kansalaissodan alettua Lindén ei uskaltanut jäädä Helsinkiin. Hän sai 

Punaiselta Ristiltä todistuksen, jossa hänet määrättiin Länsi-Uudenmaan kuntain lääkäriksi. 

Onneksi hän sai väärennettyä miliisinkin myöntämän kulkuluvan, jolla pääsi lopulta Karjalohjalle. 

Punakaartilaisten 60 miehen ryhmä lähestyi kylää. Viisi aseistettua miestä astui sisään kotitaloa 

tarkastamaan. έTäällä se lahtaripäällikkö vain istuu syömässäέ. Esitin Punaisen Ristin paperit ja 

he luopuivat aseiden etsinnästä, jotka olimme upottaneet suojattuina järveen. 

Helmi- ja maaliskuu kuluivat rauhallisesti. Olin kotona ja hoidin sairaita tarpeen mukaan. 

Huhtikuun 4. päivänä kuulimme, että saksalaiset olivat nousseet maihin ja kaksi päivää 

myöhemmin Karjaalla oli taisteltu. 



 

 

Punaisia alkoi perääntyä ja jouduin valkoisten ryhmänjohtajaksi punakaartilaisia pidättämään. 

Tunsin miehet ja onnistuin puhumaan tilanteet hallintaan muutamien laukausten jälkeen. 

Sanoma oli: taistelut on lopetettava ja saatava rauha maahan, tilanteenne on toivoton. 

Saimme puhdistettua koko pitäjän surmaamatta ainoatakaan ihmistä. 

Toukokuusta 1918 lähtien olin puoli vuotta Suomenlinnan vankileirin lääkärinä ankeissa, 

nälänhädän olosuhteissa. Syksyllä olin myös Itämerenrykmentin pataljoonalääkärinä.  

Kun valta oli vaihtunut, palasin jatkamaan opintojani. Heinäkuussa osallistuin kolmen viikon 

sotilaslääkärikurssille, jolla saksalaiset asiantuntijat luennoivat ansiokkaasti. 

 

 

Kuva 2 (S-t); Kotitila Uudentalon rappusilla Karjalohjan Kuusian kylässä vuonna 1924.  

Vanhemmillani Alma ja Johan Lindénillä oli kaikkiaan yhdeksän lasta: esikoinen Väinö syntyi 

vuonna 1889 ja nuorin Kyllikki 24 vuotta myöhemmin. Takana seisomassa sisareni Hilja ja Hilma 

ja äitini Alma heidän välissään. Keskirivissä (vas) vaimoni Agda ja hänen kaksi sisartaan ja isä 

Johan Kurt-poikani sylissään. Edessä vasemmalla istun Erkki-poikani kanssa, vierelläni veljeni 

Aarne perheineen ja oikealla sisareni Kyllikki. 

 

Myrkkynä Hyrylässä ja Collegium Keravensessa 

Lindén kertoo: 

Eino Leino oli palannut Italian ja Saksan matkaltaan 1909, kun minä kirjoittauduin 

lääketieteelliseen tiedekuntaan. Opin pian erottamaan hänen hahmonsa katukuvasta: keppi, 

kappa ja hattu eli tummansininen väljä viitta, leveälierinen musta huopahattu ja kävelykeppi 

olivat hänen vakioasusteensa. Lähempi tutustuminen tapahtui ravintoloissa, joissa kuuluin 

Ƴȅǀǎ [Ŝƛƴƻƴ έƘŜƴƪƛǾŀǊǘƛƧŀƪŀŀǊǘƛƛƴέΣ Ƨƻƪŀ ǎŀŀǘǘƻƛ ǊǳƴƻƛƭƛƧŀƴ kotiin, missä milloinkin majaili. 



 

 

Leino oli mainio keskustelija ja aina seurueen keskipiste. Ystäväpiiri oli laaja ja värikäs, kaskuja 

Ƨŀ ǘŀǊƛƴƻƛǘŀ Ǌƛƛǘǘƛ ƭƻǇǳǘǘƻƳƛƛƴ ƪǳƴ έǎŀƴŀƭŜƛƪƛǘ ƭŜƴǎƛ Ƨŀ ŜǾŅǎǾƛƛƴŀǘ ƪǳƭƪƛέ, kuten Leino runossaan 

Mieron nuotiolla kirjoittaa. 

Omassa toveripiirissäni shakki kuului ravintolailtojen kuvaan. Innokkaimpia pelaajia olivat 

Malmbergin veljekset, joista Erkki edusti Suomea shakin olympialaissakin elokuussa 1924. 

Leinokin pelasi joskus kanssamme, hän oli voittanut 1905 - 1906 turnajaisissa peräti Suomen 

mestaruuden. 

Lauri Malmberg oli jääkäriliikkeen aikoina valmistunut diplomi-insinööriksi. Hän kunnostautui 

tykistöpäällikkönä jääkärinä sodassa Saksassa ja palatessaan hän oli majuri. Oli siten 

ymmärrettävää, että hän sai perustettavakseen tykistörykmentin Hyrylään kesällä 1918. Tunsin 

Malan jo lapsuusvuosilta naapuripitäjästä Sammatista. Pidimme yhdessä hauskaa, näyteltiin ja 

urheiltiin. Lönnrotin Paikkarin torppakin tuli tutuksi. 

Olisin tuskaan koskaan tullut siirtyneeksi Hyrylään, ellei ystäväni Mala olisi minua sinne 

innokkaasti pyytänyt. Muutin nuoren vaimoni Agda Alinen kanssa ensin Keravalle tammikuussa 

1919 ja kesällä Hyrylään, jonne oli saatu sairastupa ja sen yhteyteen asunto. 

 

Lindén määrättiin 1.2.1919 rykmentinlääkäriksi kenttätykistörykmenttiin Hyrylään, vaikka oli vain 

lääketieteen kandidaatti. Hänet ylennettiin vuonna 1919 ensin lääkintäluutnantiksi ja loppuvuonna 

vielä lääkintäkapteeniksi. Lääketieteen lisensiaatti ja ylennys lääkintämajuriksi seurasi vuonna 

1922. 

 

Hyrylän varuskunnan lääkärinä 

Jääkärieverstiluutnantti Lauri Malmberg nimitettiin KTR 1:n komentajaksi 24.7.1918.  

Kenttätykistörykmentin pääosat sijoittuivat Hyrylän kasarmeille. Rykmentin I Patteristo siirtyi 

Helsinkiin Fredrikinkadun kasarmeihin. Malmberg sai rykmenttiinsä miehiä vapaussodan jälkeen 

siten, että kaikkia miehiä ei kotiutettu. Hevosvetoinen tykistö oli suosittu aselaji ja Hyrylään tuli 

runsaasti nuoria upseereita vapaaehtoisesti. Malmberg valitsi erityisesti aateloituja upseereita. 

Saksalaisetkin upseerit hämmästelivät siniveristä upseeristoa. Kielellinen ja koulutuksellinen 

έǎŜƪŀƳŜƭǎƪŀέ ƻƭƛ ȅƳƳŅǊǊŜǘǘŅǾŅä. Ei voi rekrytointeja moittia, koska KTR 1:n upseereista tuli 

myöhemmin kymmenkunta kenraalia, ensimmäisenä Lauri Malmberg. 

Elettiin ankeita aikoja. Ruokaa ei ollut ihmisille eikä eläimille tarpeeksi. Vuonna 1919 puhkesi 

vaikea epidemia, espanjantauti, joka aiheutti Hyrylässäkin monia kuolemantapauksia. Sitä 

seurasi verenmyrkytystauti ja oli onnenkauppaa vahvankin miehen tästä selviytyä. Eräänäkin 

sunnuntaina haudattiin Tuusulan hautausmaahan 16 vainajaa. Rykmentin talleissa oli 300 

hevosta. Hevosten pelastaminen raivonneista taudeista on luettava työtoverini 

eläinlääkintämajuri Georg Öhmanin ansioksi. 

Rykmentti kuitenkin selvisi vaikeuksistaan. Yrityshalua ei puuttunut ja ympäristön positiivinen 

suhtautuminen auttoi - ƻƭƛƘŀƴ ǎŀŀǘǳ {ǳƻƳŜƴ ƛǘǎŜƴŅƛǎǘȅǘǘȅŅ έƻƳŀǘ ǘȅƪƪƛǇƻƧŀǘέΦ 



 

 

Mala oli myös suuri humoristi. Hänen aikanaan oli rykmentissä hauska olla. Hän järjesti mm. 

YƛǊƪƻƴƘŀǊƧǳƴ ǎƻǊŀƪǳƻǇŀƴ έŀƳŦƛǘŜŀǘǘŜǊƛƛƴέ sirkuksen, jossa oli sirkuspainijoita ja ςpellejä sekä 

villieläimiä. Yhteen laatikkoon oli koottu koiria ja toiseen kissoja. Ne vapautettiin ja näytös 

huipentui takaa-ajoon, kansalla oli hauskaa.  

Kulujen kattamiseen keksittiin lantakassa, jonka satojen hevosten tuotto oli haluttua tavaraa 

maanviljelijöiden pelloille. Räväkkä meno aiheutti joskus tappioita. Lantakassasta maksettiin 

myös upseereille tuomittuja vahingonkorvauksia.  

Komentaja oli myös sydämeltään auttavainen. Kerran menin Malan kanssa Palojoelle Kiven 

syntymäkotiin pyhäpäivän vierailulle. Tapasimme vanhan, toisen kätensä menettäneen 

miehen, joka oli tuntenut Aleksis Kiven. Mala antoi hänelle koko kuukauden palkkansa. Kotona 

vaimo nosti kovan metelin, mutta Mala vain totesi, ettei hän voi mennä rahoja takaisin 

perimään. 

 

Kuva 3 Tuusulan museo; Kasarmialue kuvattuna hyppyrimäen tornista itään vuonna 1952. 

Etualalla Hämeentien varrella on sotilaskoti ja sitä vastapäätä olevassa kasarmissa on sairaala. 

Sairastupa ja Lindénin asuntokin olivat samassa rakennuksessa vuodesta 1919 muutaman vuoden. 

Sairaalan takana pilkottaa upseerikerho ja vasemmalla punatiilinen rykmentin esikunta, nykyinen 

Taidekeskus Kasarmi. Järvenpääntien itäpuolella olivat hevostallit ja peräkasarmit. 

 

Lindén kertoo työstään: 

Rykmentinlääkärin päivä alkoi aamuvastaanotolla seitsemältä ja se oli yleensä ohi yhdeksältä. 

Sitten oli hoidettava sairaalan potilaat, jotka otettiin sisään tai laskettiin pois. Sitten oli luentoja 

ja leireillä piti olla ampumapaikoilla. Sotavarusteitakin piti suunnitella. Sairaalassa oli lisäksi 

iltavastaanotto. Keskipäivällä jäi aikaa yksityispraktiikkaan ja sen varassa juuri elinkin, koska 

sotilaspalkka oli alhainen. 



 

 

Jokaisessa patterissa oli lääkintäaliupseeri, yleensä korpraali. Hän kirjoitti sairaskirjaan 

vastaanotolle tulijoiden nimet ja toi heidät sairastuvalle klo 7. Sairastuvalla oli lääkintävääpeli, 

joka avusti lääkäriä. Patteristossa oli lisäksi lääkintäkersantti ja patterissa lääkintäalikersantti. 

Lisäksi oli sairaankantajia, joille pidettiin kursseja.  

Kun tulin Hyrylään ei ollut mitään lääkintäorganisaatiota. Hyvänä lähtökohtana oli kuitenkin 

oman Vanhan väen aikaiset olot. Vaikka sotaväki oli hajotettu, oli entisiä lääkäreitä vielä elossa 

ja heiltä saatiin tietoa. Sodan ajan organisaatiota kehitettiin samalla ja tähdättiin siihen, että 

jokaisella joukkoyksiköllä oli lääkäri. Meillä oli erikoisuutena se, että meillä oli myös naisia 

sairaanhoitajina. 

Kasarmielämässä oli myös varjopuolia. Ankeat olosuhteen johtivat myös ryyppäämiseen, vaikka 

sitä kieltolaillakin yritettiin estää. Virolaista pirtua oli saatavilla kymmenen litran kanistereissa. 

Keravalla on muistona Viro-niminen kaupunginosakin.  

Toinen seikka, joka löi leimansa alkuaikoina, olivat kevytkenkäiset naiset, jotka liikkuivat aina 

pareittain. Nuoret upseerit asuivat tuossa nykyisessä Taidekeskus Kasarmissa. Siellä asusti myös 

eräs yltiöpäinen Anthos-niminen jääkärikapteeni. Hänellä oli konekivääri käytävän päässä ja hän 

uhkasi ampua heti kun yksikin ovi avautuisi käytävälle. Niinpä tytöt joutuivat loikkimaan ikkunasta 

ulos. Tämän jälkeen tytöt joutuivat aliupseerien käsiin. Seurauksena oli, että gonorrea levisi 

tavattomasti. Sanitäärit tiesivät tämän ja tytöt otettiin kiinni ja tarkastettiin sairastuvalla.  

Tuusulassa Keravalla oli kunnanlääkäri Arthur Molander, jota myös sijaistin kesän 1919. 

Vastuualueina olivat myös kasvatuslaitos Keravalla (nykyisen nuorisovankila) ja mielisairaala 

Kellokoskella. Puukkotappeluiden uhrejakin oli useita. Istuin kerran Malan kanssa shakkilaudan 

ääressä, kun minua tultiin kiireesti hakemaan Työväentalo Torpalle. Böckerman on tapettu! 

Kylän mainio seppä Böckerman makasi pihalla. Hän oli siivo ja taitava mies, mutta humalassa 

kova tappelija. Böckerman oli tajuton, mutta hengitti vielä. Hän oli saanut iskun solisluun alle. 

Joka kerta, kun hän hengitti, pulpahti verta. Komensin tuomaan kananmunan kokoisen kiven, 

käärin sen sideharsoon ja työnsin haavaan. Verenvuoto lakkasi. Veimme potilaan sairastuvalle 

ja annoin rauhoittavia ruiskeita. Hengitys tasaantui ja Böckerman avasi silmänsä ja sanoi: έOnks 

Linteeni vai?έ Olenhan minä. έNo ei sitten mitään hätää. Eivät saaneet perkeleet henkeä pois 

vaanέ ja meni taas tajuttomaksi. Vasta viikon päästä ompelin haavan ja kahden viikon jälkeen 

seppä oli jo kotiin lähdössä. έMitä olen velkaa?έ Jos vaikka raudoittaisitte kärryni pyörät.  



 

 

 

Kuva 4 (S-t); Lääkintäkapteeni lääkintäaliupseerien kanssa sairastuvalla. Tässäkin huoneessa Eino 

[ŜƛƴƻΣ aŀƭŀ Ƨŀ Ƴǳǳǘ ǊȅƪƳŜƴǘƛƴ έ ǎƛƴƛǾŜǊƛǎŜǘ ǳǇǎŜŜǊƛǘ ƻƭƛǾŀǘ ǳǎŜƛƴ ǾƛŜǊŀƛƴŀ ŀǊƪƛǎŜƴ ǘȅǀƴǘŜƻƴ ƧŅƭƪŜŜƴΦ 

Alkoi shakinpeluu ja riemukaskin hauskanpito. 

Kerran Lindénillä oli pienet kalaasit. Vieraina oli enimmäkseen naisia, miehiä oli vain Eino Leino ja 

Aarne Männikkö. Naisia ajatellen isäntä teki boolista tavallista miedompaa. Kun tuli kotiinlähdön 

aika, kiitteli Eino Leino talon emäntää ja kuiskasi sitten kovaäänisesti isännälle; Kiitos sulle vanha 

veikko, spiritus fortis ylen heikko! 

Mainittakoon, että Aarne Männikkö toimi kansalaissodan aikana punaisten miliisipäällikkönä ja 

esti oikeudenmukaisella toiminnallaan useimmat kosto- ja veriteot. Aarne Männikkö pelasti useita 

valkoisia mm. Järvenpään kartanon Bjarne Westermarckin, jotka kansalaissodan jälkiselvittelyissä 

todistivat hänen hyväkseen ja hän tuli hyväksytyksi myös paremmissa piireissä. 

 

Collegium Keravensen seikkailuja 

Eino Leinolla oli ollut Tuusulassa taitelijaystäviä jo 1900- luvun alusta alkaen, tärkeimpänä Pekka 

Halonen, jonka luokse Leino oli aina tervetullut. Leinolla olikin tapana ilmestyä yllättäen, hän 

ƪƻǇǳǘǘƛ ƻǾŜŜƴ Ƨŀ ǎŀƴƻƛΥ έIŅƛǊƛǘǎŜƴƪǀΚέ 

Kun hyvät shakkitoverit Malmberg ja Lindén olivat asettuneet tykistörykmenttiin Hyrylään, ilmestyi 

myös Leino tämän tästä heidän luokseen 20-luvun alusta alkaen. Leino arvosti armeijaamme ja oli 

suosittu vieras myös Upseerikerholla. Leinon tilapäisiä majoituspaikkoja oli useita mm. 

Varuskunnan etelälaidalla Ylitalon kievari, josta hän kirjeensä paikaksi merkitsi hauskasti Kestilän. 

Tunnetuin majapaikka oli Onnela. 

Hyryläläinen maanviljelijä Valta Sjöblom palveli vuonna 1921 KTR 1:ssä ja on haastattelussa 

vuonna 1976 Markku Laaksolle ƪŜǊǘƻƴǳǘΥ έ Eversti Malmberg oli vaativainen, mutta muuten 

sopuisa mies kaikin puolin - mies paikallaan. KTR 1:n ensimmäinen lääkäri oli Lindén, lupsakka 



 

 

pappa ja oikein hauska mies ja kova puhumaan. Eino Leino asui Onnelassa ja Sointeellakin jonkin 

aikaa. Serkkupoikani oli Onnelassa puutarhurina. Menin kerran itse sinne ja näin Leinon. Siellä oli 

juhlat pystyssä, "Leino oli armoton ryyppymies". Tämä tapahtui ollessani armeijassa v. 1921. 

Viinaa oli mahdottomasti ja Leinolla paljon vieraita. Kun Leino tuli humalaan, niin "sitten alkoi se 

runoilu". "Sieltä tuli kuin metsot ja teeret olisivat soitimella. Leino ei kuullut ja nähnyt mitään". 

Elämänsä lopulla vuonna 1924 Eino Leino asettui pysyvästi Tuusulaan kahdeksi viimeiseksi 

vuodeksi. Runoilijan kiivastahtinen elämä oli polttanut hänet loppuun. Hän lähti pakoon 

maaseudun rauhaan, fyysisesti ja henkisestikin sairaana. Tuusulassa oli ystäviä ja haaveena oli 

myös oman pienen runoilijamökin pystyttäminen. Eino Leino oli koditon, kirjaton ja karjaton mies, 

joka matkasi lomakodista toiseen mukanaan kaksi vanerilaukkua, toisessa olivat kirjat, toisessa 

vaatteet. 

Leinon viimeisessä runokokoelmassa Shemeikan murhe (1924) kuvastui sairausvuosien aikana 

έƳŜƭƪŜƛƴ Ƴŀƴƛŀƪǎƛ ƪŜƘƛǘǘȅƴȅǘ ƪǳƴƴƛŀƴǘŜƪƻ-asenne tuƴƴŜǘǘǳƧŀ Ƨŀ ŜŘǳǎǘŀǾƛŀ ƘŜƴƪƛƭǀƛǘŅ ƪƻƘǘŀŀƴέΣ 

kuten L. Onerva kirjoittaa Leino-elämäkerrassa. Muiden muassa Jean Sibelius, Kenraali 

Mannerheim ja Eversti Malmberg ovat saaneet oman runonsa. Kokoelman polttopisteenä on 

eleginen tilinpäätös: 

έ[ǀȅǎŅƭŅƛǎŜƴ ƭŀǳƭǳ 

 Maantietä matkaa 

 kirjaton, karjaton mies. 

 Kruununkin kyyti 

 liikaa ois hälle kenties, 

 outoja hälle kun on 

 isänmaa, kotipaikka ja lies, 

 puolue, perhe ja muu, 

 ǾŜǊƻǘΣ ǾŜǊƪŀ Ƨŀ ǾŜƭƪŀ Ƨŀ ƛŜǎΧέ 

Hyrylän varuskunnan lääkärillä Lindénillä oli myös yksityisvastaanotto Keravan έƭŅŅƪŅǊƛŀǎŜƳŀƭƭŀέ 

Helleborgin talossa. Vastaanotolla perustettiin yhdistys nimeltä Collegium Keravense. Jäseniä siinä 

oli kolme: Leino oli Muste, Malmberg Miekka ja Lindén Myrkky. Kaikki sotilaslääkärit olivat tuohon 

aikaan Myrkkyjä, ja sairaankuljetusauto tunnettiin sotilaiden keskuudessa nimellä Myrkkypussi. 

Shakinpelaajien kolmikon nimet Eino Leino oli lainannut Baudelairelta. Collegium Keravensen 

jäsenillä oli oikeus tulla Myrkyn vastaanotolle koska tahansa, oli Myrkky paikalla tai ei. Leino ja 

Mala yöpyivät joskus myös Myrkyn vastaanotolla aseman vieressä, milloin kulkuyhteydet eivät 

toimineet. Leino kirjoitti kerran odotushuoneen pöytäliinaan kauniin runonkin kiitokseksi 

makuusijasta. Tämä vihastutti suuresti huvilan tomeraa emäntää Hik-Hildaa eli Hilda Heleniusta, 

joka toimitti kiireesti pöytäliinan pyykkiin ja pesi armotta "kaikenlaiset töherrykset" pois. 

Lindén kertoo: Seisomme kolmisin Malan kotona Hyrylän tykistörykmentissä ja hän on tuonut 

esikoispoikansa nähtäväksemme. Toivota nyt pojalleni jotain, mikä voidaan hänelle 

myöhemmin kertoa. Leino katselee ǾǳƻǊƻƛƴ ǇƻƛƪŀŀΣ ǾǳƻǊƻƛƴ ƛǎŅŅΥ έPaitsi että toivon hänestä 

tulevan paremman shakinpelaajan kuin mitä herra eversti on, minä myös erityisesti toivotan 

että hänestä tulisi kauniimpi kuin isänsäέ. Vuoden 1919 joulukuussa Malmberg oli mennyt 



 

 

naimisiin hammaslääkäriksi opiskelevan Ragni Ståhlbergin kanssa. Heille syntyi vuonna 1922 

poika, joka kuitenkin kuoli vuoden ikäisenä. Toinen poika Kaarlo syntyi vuonna 1927. 

 

 

Kuva 5 Collegium Keravensen ystävysten Miekan, Musteen ja Myrkyn sekä ulkojäsen Sanan 

kohtaamispaikat. 

Malmberg oli myös hyvin innokas shakinpelaaja, jota ei saanut häiritä virka-asioilla pelin ollessa 

kesken. Siitä piti hänen ystävänsä Muste huolta. 

Myös Myrkky oli kova juhlimaan. Kerran hän joutui kiivaaseen riitaan jääkärikapteeni Pehu-

Lehtosen kanssa ja tämä löi häneltä nenän poikki. Sekavaan tappeluun osallistui lopulta 

kapellimestari Carlssonin kotona viisi humalaista upseeria. Muut kävivät Lindénin kimppuun ja 

löivät tämän maahan. Tämä pelastautui tekeytymällä kuolleeksi. Kun hän selvisi pystyyn, löi hän 

heti ensimmäistä hahmoa - aƛŜƪƪŀŀΧ Myrkky käski tätä hillitsemään miehiään! 

{ŜǳǊŀŀǾŀƴŀ ǇŅƛǾŅƴ έƧŅƭƪƛǎŀƳƳǳǘǳƪǎŜŜƴέ ƭǀȅǘȅƛ ƪŀƴƛǎǘŜǊƛ ǇƛǊǘǳŀΦ YƻǊƪƛƴ ŀǾŀŀƳƛǎŜǎǎŀ Ǉǳǘƻǎƛ sininen 

ŀƴƛƭƛƛƴƛƪȅƴŅ ƧǳƻƳŀŀƴΦ ¸ƪǎƛ Ƨŀ ǘƻƛƴŜƴ ǎƻƛǘǘƛ ǎŜǳǊŀŀǾŀƴŀ ǇŅƛǾŅƴŅ aȅǊƪȅƭƭŜ ƛƘƳŜǘŜƭƭŜƴ έǘǳƻǘǘŜŜƴǎŀέ 

väriä. Myrkky vastasi sen olevan luonnollista, koska Malalla oli siniverinen rykmentti. 

Shakinpeluu oli suuri yhteinen harrastus. Poikani, jotka olivat siihen aikaan hyvin nuoria, olivat 

myös perillä shakinpeluun taidoista ja nikseistä. Leinon innostuksella ei ollut rajoja, kun 4-



 

 

vuotias poikani kerran voitti runoilijan pariin otteeseen shakkipelissä. Kerran Leino tuli illalla 

myöhään visiitille luokseni ς pelaamaan shakkia. Järjestin kaikki kolme poikaani, joista nuorin 

oli vasta toisella vuodella, kunniakomppaniaan ja ilmoitin muodostelman Leinolle. Hän oli hyvin 

otettu tästä erikoisesta vastaanotosta. Pojilleni selostin, että tässä näette Suomen 

RunokunƛƴƪŀŀƴΦ IŅƴŜƴ ǾŜǊƻƛǎǘŀŀƴ Ŝƛ ƻƭŜ ǾƛŜƭŅ ƻƭƭǳǘΣ ŜƛƪŅ ǘǳƭŜ ƻƭŜƳŀŀƴΧ 

Shakkilaudan ääressä ja Leinon milloin mitäkin maailmankuulua kirjailijaa siteeraten nämä 

ystävykset istuivat monet monituiset ehtoot ja taisipa siinä joskus nousta uusi päiväkin. 

Sattui joskus niinkin, että mennessäni sairaalaan aamutarkastukselle löytyi sieltä potilasvuoteesta 

Leinokin. Hän oli muina miehinä asettunut yölevolle.  

Ensimmäinen tutustuminen sairaalan sotilasmajoitukseen tapahtui Leinon ollessa vielä Helsingissä.  

Tavattiin sattumalta pitkäksi venähtäneessä ravintolareissulla eikä yöpuusta ollut tietoakaan. 

Otin vossikan ja ajoimme έǊŜƪǊȅȅǘƛƴέ kanssa Fredrikinkadun patteriston sairastuvalle. Täytin 

lääkärintarkastuskortin. Pituutta oli 170 cm, painoa 82 kg ja laajin rinnanympärys 96 cm. 

Herätin päivystäjän, joka valmisti meille voileipiä ja teetä ja menimme nukkumaan kolmen 

jälkeen tyhjään potilashuoneeseen. Lääkintäaliupseeri tuli herättämään minut kello kuudelta. 

Tallissa oli sattunut paha onnettomuus. Hevonen oli potkaissut tykkimiestä suoraan kasvoihin, 

niin että poski ja otsakulma olivat repeytyneet irti. 

Ompelin haavan kiinni, sidoin pään ja laitoin potilaan vuoteeseeni. Leino kuorsasi herkeämättä. 

Vedä vaan peitettä pään yli kehotin. Äläkä vastaan mitään, jos tuo vireinen kaveri yrittää 

puhua. Leino oli lopulta ruvennut herättämään huonetoveriaan, joka olikin siteessä. Missä 

minä olen? Leino oli kauhuissaan kysynyt. Kirurgiassa, oli poika vastannut. Leino luuli olleensa 

έǇƛǘƪŅǎǎŅ ǘǳƴƴŜƭƛǎǎŀέ, häntä huvitti kun kuje selvisi. Hän oli saanut aamiaisen ja kirjoitti pienen 

Ǌǳƴƻƴ ƪƛƛǘƻƪǎŜƪǎƛΣ Ƨƻǎǎŀ ȅƭƛǎǘƛ ƪǳƛƴƪŀ έƪǊǳǳƴǳ ǇƛǘŅŅ ƘǳƻƭŜƴ ǇƻƧƛǎǘŀŀƴέ. 

Tammikuisena aamuna vuonna 1924 soi puhelin Hyrylässä, Leino puhuu: έhlen nyt vapautunut 

armeijasta nuhteettoman palveluksen jälkeenέ.  Tiedustelin mistä Teidän Majesteettinne on 

suvainnut nousta ylös? έAurinko nousee joka aamu samalta sijaltansa, harvoin nousevat nuoret 

miehet omalta vuoteeltansaέ, kuului vastaus. Leino oli muuttanut Syvärantaan. 

Kerrotaan myös Eino Leinon olleen itsenäisyytemme alkuvuosina asiakkaana upseerikerholla ja 

maksaneen kerran tilauksensa vieraskirjaan riimittelemällään runolla. Leinolla oli tilapäiskortteeri 

myös yhdessä sairastuvan huoneessa. Hän siirtyi sieltä kerran aamuvarhaisella sairaalan puolelle 

puettuaan ensin valkoisen takin päällensä ja antoi ymmärtää olevansa vanha professori 

Kandelaber. Hän tutki vastaanotolle tulleet miehet, antoi heille ryypyn ja kirjoitti kaikille lomaa ja 

käski miehet pattereille. Vuodeosastonkin potilaat olivat hämillään yllättävästä kotilomasta. 

Lindenin saavuttua ihmetystä riitti, kun sairaalassa ei ollut kuin lääkintäaliupseeri. Aikamoinen 

näyttelijäsuoritus Leinolta. 

Tohtori Kandelaber jatkoi tarkastustaan sairastallilla, jossa määräsi hevosille viinassa kastettuja 

kauroja. Pattereiden tallit ja pilttuut olivat seuraavat tarkastuskohteet. Kun siellä oli erivärisiä 

hevosia, hän määräsi ne talleihin värityksen mukaan.   



 

 

Pattereista tuli sitten soittoja, että miksi miehille on määrätty kahden viikon loma ja alla on nimi 

έ{ǳƻƳŜƴ ǊǳƴƻƪǳƴƛƴƎŀǎέΦ IŅƴŜǘ ǎŀŀǘƛƛƴ ƪƛƛƴƴƛ ǳǇǎŜŜǊƛƪŀǎƛƴƻƭǘŀ Ƨŀ ǘǳƻǘƛƛƴ ǎŀƛǊŀǎǘǳǾŀƭƭŜ 

έǎƻǘŀƻƛƪŜǳǘŜŜƴέΦ Miekka määräsi Musteen arestiin Myrkyn valvonnassa ja hoidossa. Vain tällä 

tavalla leikin varjolla Leinoa voitiin hoitaa. 

 

Kuva 6 PVPALVK; Muste ja Myrkky ς runoilija Eino Leino ja lääkintämajuri Väinö F. Lindén Keravan 

asemalla keväällä 1924. Leinolla kädŜǎǎŅ έǊǳƻƪŀƛǎŀέ ¢ȅǀƳƛŜǎ-savuke - έƭƻǳƴŀŀƴ ƪƻǊǾƛƪŜέΦ 

Savukkeita hän sai rajattomasti tehtailija A. K. Christidesiltä. 

 

Malmberg oli tykistörykmentin komentaja vuosina 1918-21, jonka jälkeen hänet tunnetaan 

suojeluskuntain päällikkönä koko sen olemassaolon ajan. Tuusulassa Malmberg tavattiin 

Suojeluskuntain Päällystökoulun vakituisena vieraana ja siitä nautti myös Collegium Keravensen 

ystäväpiiri. Lääkintäkenraalimajuri Lindén oli myös Suojeluskuntien ylilääkäri vuosina 1933- 1940, 

joten Miekalla ja Myrkyllä oli tässäkin ystävyyttä lujittava tekijä. 

Malmbergista tuli 17.9.1921 suojeluskuntain päällikkö vain 33-vuotiaana ja hän oli lisäksi vuosina 

1924-1925 Lauri Ingmanin hallituksen puolustusministeri ja 1925 vt. sotaväen päällikkönä. 

Malmberg oli myös Jääkäriliiton ja Suomen upseeriliiton puheenjohtaja niiden alkuvuosina ja 

puolustusneuvoston jäsen 1925 -1939. 


